У данашње време, календар празника Српске православне цркве
садржи 38 заповедних празника, 29 непокретних и 9 покретних. У одно-
су на терезијанско-јозефински календар, у међувремену су, поред Цвети,
Св. Петке (14/27. октобар), Св. Константина и Јелене (21. мај / 3. јун)
обновљених у XIX веку, обновљени и трећи дан Духова, Сабор Светог
Јована Крститеља – Јовањдан (7/20. јануар), као и Св. кнез Лазар – Ви-
довдан (15/28. јун). Нова црвена слова су Свети Василије Острошки (29.
април / 12. мај), Свети Кирило и Методије (11/24. мај) и Свети Петар
Цетињски (18/31. октобар).84

Српска православна црква и данас користи Јулијански календар, док
је у државној употреби од 1919. године Грегоријански. Разлика између
календара је 13 дана, а празници се данас славе према Грегоријанском ка-
лендару. Међутим, однос верника према празницима је другачији. Начин
живота условио је да сеоско становништво користи сваки погодан трену-
так за рад у пољу и више не празнује недеље, а неретко ни празнике. С
друге стране, градско становништво се у највећем броју води државним
календаром празника, према коме су од верских празника нерадни дани
први дан Божића (25. децембар / 7. јануар) и ускршњи празници од Ве-
ликог петка до Ускршњег понедељка. Православни верници имају право
на нерадни први дан крсне славе. Свети Сава (14/27. јануар) и Видовдан
(15/28. јун) су државни празници и радни дани, а Сретење (2/15. фебруар)
се, као Дан државности Србије, прославља нерадно два дана.85

ORIGINAL SCIENTIFIC PAPER

SERBIAN CALENDAR OF RELIGIOUS HOLIDAYS AND
THE THERESIAN REFORM

by

Isidora Točanac Radović, Ph. D.
Institute of History Belgrade